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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phòng chống dịch, phòng chống bệnh Covid-19 

Năm học 2023 - 2024  

 

- Căn cứ vào TTLT số 13/2016/TTLT- BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế- 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc “Quy định về công tác y tế trường học”; 

- Thực hiện Quyết định số /QĐ – BCĐPCD bệnh ngày 25/8/2023 của Trường 

TH – THCS & THPT Văn Lang về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch 

bệnh, phòng chống dịch Covid-19 năm học 2023-202; 

 Trước diễn biến của dịch bệnh hiện nay bên cạnh dịch Covid-19 đã tạm 

thời được khống chế nhưng vẫn xuất hiện những biến chủng mới và vẫn còn có 

những ca mới mắc, cùng với đó là sự xuất hiện của nhưng loại dịch bệnh mới và 

tiềm ẩn những nguy cơ xuất hiện, bùng phát của bệnh dịch mới. 

- Căn cứ vào thực tế của nhà trường. 

Y tế nhà trường xây dựng kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống dịch; 

phòng chống bệnh Covid-19 năm học 2023 - 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Chủ động với các tình huống dịch có thể xảy ra, kịp thời có phương án  

ứng phó phù hợp không bị động trong công tác phòng dịch để: 

+ Tiếp tục nâng cao nhận thức, y thức phòng dịch bệnh trong học sinh, cán 

bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường; 

+ Học sinh ý thức hơn trong việc phòng dịch, nhận thức rõ mức độ nguy 

hiểm khi mắc bệnh từ đó có ý thức phòng tránh cho bản thân, gia đình và những 

người xung quanh. 

+ Hạn chế tối đa khả năng mắc và lây lan dịch bệnh trong nhà trường, gia 

đình và địa phương. 

+ Phát hiện sớm, có hướng phối hợp, xử lý kịp thời ngăn chặn những nguy 

những nguy cơ có thể xảy ra; 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch cụ thể, bám sát tình hình, đầy đủ nội dung; 

- Nội dung ngắn gọn, súc tích. 

Các tổ chức đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh của toàn trường 

cần nêu cao ý thức phòng, chống dịch bệnh, đồng thời tuyên truyền cho người thân 



biết cách phòng tránh, phát hiện triệu trứng của bệnh và đưa đến cơ sở Y tế để điều 

trị kịp thời, không hoang mang không để dịch bệnh bùng phát. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác chỉ đạo: 

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của cấp trên và tình hình dịch bệnh tại từng thời 

điểm và đặc điểm của dịch bệnh để có chỉ đạo cụ thể, phù hợp, hiệu quả. 

2. Công tác tham mưu: 

- Tham mưu BGH, BCĐ tiếp tục phát huy vai trò của BGH, BCĐ công tác 

phòng dịch, phòng chống dịch bệnh Covid-19, theo dõi sát diễn biến để có chỉ đạo 

nhanh chóng, kịp thời phòng bệnh dịch hiệu quả ; 

- Tham mưu BCĐ công tác phòng dịch bệnh triển khai công tác vệ sinh, 

phun, lau khử khuẩn khuôn viên nhà trường, lớp học, phòng bộ môn, hiệu bộ...(tay 

nắm cửa, tay vịn cầu thang, lan can, bàn ghế, dụng cụ thiết bị học tập...) 

- Tham mưu Ban CSVC nhà trường kiểm tra, rà soát toàn bộ CSVC trong 

nhà trường sửa chữa, bổ sung đầy đủ đảm bảo cho công tác phòng dịch:  

+ Nhà vệ sinh, bồn rửa tay, nước sạch, khay để xà phòng, xà phòng rửa tay, 

khăn lau...  

+ Đảm bảo đủ lượng nước uống, cốc uống nước;  

+ Lớp học đảm bảo thông khí (mở cửa sổ, cửa lớp...) có thùng rác có lắp 

đậy, dung dịch sát khuẩn tay nhanh, tranh tuyên truyền, hương dẫn phòng dịch...; 

+ Trang bị dụng cụ vệ sinh cơ bản cho các lớp để thực hiện vệ sinh lau khử 

khuẩn hàng ngày; 

+ Phòng y tế: Chuẩn bị các dụng cụ, thiết bị, thuốc thiết yếu theo quy định, 

chuẩn bị vật tư y tế (Kits test nhanh, bộ quần áo phòng dịch, Khẩu trang, dung dịch 

sát khuẩn, nhiệt độ, kính chắn giọt bắn, nước súc miệng, nước muối...) tùy theo 

tình hình thực tế của nhà trường và diễn biến của dịch; 

+ Chuẩn bị 1 phòng riêng để cách ly học sinh, CB, GV, NV nhà trường khi 

có biểu hiện sốt, ho, khó thở. 

+ Liên hệ với TYT phường phối hợp xây dựng kế hoạch và triển khai công 

tác phòng dịch. 

- Tham mưu BCĐ, BGH chủ động trang bị vật tư y tế phòng dịch phù hợp 

với diễn biến của dịch tránh lãng phí: Kits test nhanh, bộ quần áo phòng dịch, 

Khẩu trang, dung dịch sát khuẩn, kính chắn giọt bắn, nước súc miệng, nước muối, 

cốc, nhiệt độ đo trán, xà phòng rửa tay...; 

- Tham mưu công tác tuyên truyền: 

+ Tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường về công tác phòng 

chống dịch, công tác vệ sinh, cách phát hiện các triệu chứng của bệnh theo khuyến 

cáo của cơ quan y tế trên các trang chính thống (Bộ y tế, Sở y tế...) 

+ Làm các makets, poster, pano apsphich tuyên truyền phòng dịch bệnh dán 

ở những nơi thường xuyên qua lại, dễ nhìn; 



+ Làm bài tuyên truyền cô đọng, ngắn gọn, dễ nhớ tuyên truyền cho toàn 

trường dưới sự phối hợp của GVCN, đoàn thể trong nhà trường; 

+ Thông qua các trang thông tin của nhà trường (Smass, Webside, Fanpage, 

mail chung, zalo...) truyền tải những nội dung, thông tin về dịch bệnh như: tình 

hình dịch, thông điệp, triệu chứng, cách phòng bệnh qua từng thời điểm diễn biến 

của dịch và các biện pháp phòng chống dịch đã được thực hiện tại nhà trường để 

học sinh và phụ huynh học sinh yên tâm. 

3. Công tác phối hợp: 

- Kiểm tra toàn bộ CSVC, trang thiết bị, vật tư y tế để có kế hoạch tư vấn, 

xin ý kiến chỉ đạo, đề nghị sửa chữa, thay mới, bổ sung CSVC, trang thiết bị y tế 

phục vụ công tác phòng dịch tránh bừa bãi, lãng phí; 

- Kiểm tra môi trường trong khuôn viên nhà trường, lớp học đề xuất phương 

án vệ sinh, khử khuẩn đảm bảo vệ sinh môi trường phòng dịch; 

- Lựa chọn vị trí treo maket, pano, apphich tuyên truyền; 

- Chuẩn bị các nội dung tập huấn công tác phòng dịch, nội dung các makets, 

poster, pano apsphich, bài tuyên truyền...; 

- Phối hợp TYT xây dựng kế hoạch và triển khai công tác phòng dịch. 

4. Thực hiện công tác chuyên môn: 

Tìm hiểu tình hình dịch bệnh, các nội dung tuyên truyền trên các trang chính 

thống, đề xuất làm makets, poster, pano, apphich, tờ gấp, bài tuyên truyền phù hợp 

từng thời điểm, gia đoạn của dịch bệnh; 

- Chuẩn bị các nội dung tập huấn công tác phòng dịch; 

- Liên hệ với TYT xây dựng kế hoạch và triển khai công tác phòng dịch; 

- Mua bổ sung vật tư y tế (khẩu trang, dung dịch sát khuẩn, nhiệt độ đo 

trán, nước súc miệng, nước muối sinh lý, xà phòng, khăn...), chuẩn bị đầy đủ 

thuốc thiết yếu phục vụ công tác phòng dịch, có kế hoạch mua, dự phòng tùy 

theo tình hình dịch bệnh tránh lãng phí nhưng phải đảm bảo đủ số lượng cần 

thiết cho công tác phòng dịch; 

- Lập kế hoạch tổ chức thực hiện vệ sinh, phun, lau khử khuẩn toàn bộ 

khuôn viên nhà trường, lớp học, phòng chức năng... kiểm tra việc thực hiện kế 

hoạch (có kế hoạch cụ thể riêng); 

- Thực hiện các nội dung phòng dịch theo tình hình cụ thể. 

- Hàng ngày kiểm tra môi trường trong khuôn viên nhà trường, lớp học đề 

xuất phương án vệ sinh, khử khuẩn đảm bảo vệ sinh môi trường phòng dịch; đặc 

biệt kiểm tra việc thực hiện vệ sinh lau khử khuẩn theo quy định, báo ban chỉ đạo 

phòng dịch để chỉ đạo điều chỉnh kịp thời; 

- Theo dõi, nhắc nhở ĐTN thực hiện phát thanh các bài tuyên truyền phòng 

dịch theo quy định;  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. BCĐ công tác phòng dịch 



Chỉ đạo công tác phòng dịch. 

2. Công đoàn nhà trường 

Phối hợp nhắc nhở, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ giáo viên nhân viên 

về chủ trương của các công văn chỉ đạo và nhà trường thực hiện tốt hướng dẫn 

và kế hoạch phòng dịch. 

3. Đoàn thanh niên nhà trường 

Phối hợp cùng y tế trong việc thực hiện các kế hoạch phòng dịch, tuyên 

truyền, phát thanh các bản tin liên quan đến tác hại của dịch bệnh, các triệu trứng 

của bệnh, cách phòng tránh...; 

4. Giáo viên chủ nhiệm các lớp và giáo viên bộ môn 

- Phối hợp với y tế triển khai các nội dung phòng dịch bệnh; 

- Phối kết hợp với cha mẹ học sinh làm tốt công tác theo dõi sĩ số học sinh, 

nắm rõ lý do học sinh nghỉ học để có kế hoạch theo dõi quá trình ốm của học sinh, 

tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh; báo y tế; 

- Chỉ đạo học sinh lớp chủ nhiệm tổng dọn vệ sinh phòng học, bàn ghế, lau 

đồ dùng, thiết bị trong phòng theo hướng dẫn của y tế; 

5. Các tổ chuyên môn 

Đôn đốc các thành viên trong tổ thực hiện tốt các quy định, những việc cần 

làm để phòng chống dịch bệnh cho bản thân, gia đình và cộng đồng, hỗ trợ cho y tế 

thực hiện các nội dung về phòng, chống dịch bệnh. 

Trên đây là kế hoạch xây dựng phòng chống dịch, phòng chống dịch bệnh 

Covid-19 năm học 2023-2024 của trường THPT Hoàng Văn Thụ, trong quá trình 

thực hiện kế hoạch có thể thay đổi tùy theo tình hình thực tế và diễn biến của dịch 

bệnh, kính mong các thầy cô giáo, cán bộ, nhân viên và học sinh nghiêm túc phối 

hợp thực hiện để công tác phòng dịch đạt kết quả cao.  

 

Nơi nhận: P.HIỆU TRƯỞNG 

- BCĐ phòng dịch (chỉ đạo); 

- Các tổ chức nhà trường (phối hợp); 

- BĐD HCM (phối hợp); 

- Y tế (t/h); 

- Lưu: Y tế; VT. 

 

 

 

                          Nguyễn Thị Bích Huệ    

            

 

 

 

 

 

 



THÔNG BÁO 

 

Để phòng tránh và hạn chế sự lây lan của dịch bệnh, đề nghị các Đ/c GVCN 

nhắc học sinh thực hiện một số nội dung sau: 

* Thực hiện nghiêm “2K” (Khẩu trang, khử khuẩn). 

* Với lớp học: 

- Mở các cửa sổ đảm bảo thông thoáng khí; 

- Các lớp có điều hòa hạn chế bật điều hòa; 

- Thường xuyên lau bàn, ghế, cửa, khu vực học sinh hay chạm phải. 

- Không để sách, vở, đồ dùng học tập trên lớp (trong ngăn bàn, bàn giáo viên), 

dọn sạch sẽ ngăn bàn học sinh, ngăn bàn giáo viên, không để thùng tưới hoa, xô, 

chậu, thùng đựng nước trong lớp. 

- Không dùng ca nhựa để uống nước (nhà trường đã cấp lại ca nước cho các 

lớp, đề nghị các lớp sử dụng đúng mục đích, giữ vệ sinh ca uống nước). 

* Với học sinh 

- Mỗi học sinh nên tự chuẩn bị cho mình 1 bình nước ấm mang theo, không 

dùng chung đồ) 

- Nếu có các dấu hiệu: ho, sốt, khó thở, mệt mỏi, có tiếp xúc với người đi từ 

vùng dịch về hoặc tiếp xúc với người nhà xung quanh người đi từ vùng dịch về? 

tiếp xúc với người có dấu hiệu ho, sốt, khó thở, mệt mỏi? thì nghỉ ở nhà hoặc đến 

cơ sở y tế gần nhất để điều trị đến khi khỏi mới đi học trở lại. 

- Nghiêm túc thực hiện báo cáo nếu bản thân gia đình, những người gần 

quanh xóm có các dấu hiệu nghi ngờ đến các cơ sở y tế gần nhất; 

- Thực hiện nghiêm túc vệ sinh cá nhân, môi trường; 

- Thực hiện đúng mục đích của dung dịch sát khuẩn tay nhanh; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
SỞ GD & ĐT QUẢNG NINH 

TRƯỜNG THPT HOÀNG VĂN THỤ 
BÀI TUYÊN TRUYỀN 

Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

 
 

- Bệnh viêm phổi cấp do Virus Corona mới gây ra có triệu chứng giống bệnh 

cảm cúm thông thường như: Sốt, ho, khó thở, ... 

- Bệnh lây truyền qua đường hô hấp do tiếp xúc với dịch tiết mũi họng của 

người mang bệnh khi nói chuyện, ho hoặc hắt hơi. 

- Bệnh tiến triển nặng sẽ dẫn đến Viêm phổi, suy hô hấp, nếu không điều trị 

kịp thời có thể dẫn đến tử vong. 

- Hiện nay chưa có Vacxin phòng bệnh và thuốc điều trị đặc hiệu. 

- Để chủ động phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do Virus 

Corona chủng mới gây ra Bộ y tế khuyến cáo người dân thực hiện tốt các biện 

pháp sau: 

+ Đeo khẩu trang, giữ ấm cơ thể; 

+ Thực hiện ăn uống điều độ, dinh dưỡng hợp lý, nâng cao thể trạng. Đảm bảo 

an toàn thực phẩm, chỉ sử dụng các thực phẩm đã được nấu chín; 

+ Hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người bị bệnh đường hô hấp cấp tính (sốt, ho, khó 

thở); khi cần thiết phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ khoảng cách khi tiếp xúc; 

+ Người có các triệu chứng sốt, ho, khó thở không nên đi du lịch hoặc đến nơi tập 

trung đông người. Thông báo ngay cho cơ quan y tế khi có các triệu chứng kể trên; 

+ Vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên dưới vòi nước chảy bằng xà phòng 

hoặc dung dịch sát khuẩn ít nhất 20 giây; súc miệng, họng bằng nước xúc miệng, 

tránh đưa tay lên mắt, mũi, miệng để phòng lây nhiễm bệnh; 

+ Cần che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn 

tay, hoặc ống tay áo để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp; 

+ Không khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng; 

+ Không đi du lịch đến các vùng có dịch bệnh. Hạn chế đi đến các nơi tập 

trung đông người. Trong trường hợp đi đến các nơi tập trung đông người cần thực 

hiện các biện pháp bảo vệ cá nhân như sử dụng khẩu trang, rủa tay với xà phòng… 

+ Tránh mua bán, tiếp xúc với các loại động vật nuôi hoặc hoang dã. Giữ ấm cơ thể, 

tăng cường sức khỏe bằng ăn uống, nghỉ ngơi, sinh hoạt hợp lý, luyện tập thể thao; 

+ Tăng cường thông khí khu vực nhà ở bằng cách mở các cửa ra vào và cửa 

sổ, hạn chế sử dụng điều hòa. Thường xuyên lau nền nhà, tay nắm cửa và bề mặt 

các đồ vật trong nhà bằng các chất tẩy rửa thông thường, như xà phòng và các 

dung dịch khử khuẩn thông thường khác; 

+ Nếu có dấu hiệu sốt, ho, khó thở phải đeo khẩu trang bảo vệ, thông báo 

ngay cho cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, khám, điều trị kịp thời. Gọi điện cho 

cơ sở y tế trước khi đến để thông tin về các triệu chứng và lịch trình đã di chuyển 

trong thời gian gần đây để có biện pháp hỗ trợ đúng.  

 


